Atque ita signorum ut vice fungerentur, constituta divinitus astra fuerint, juxta illud : « Sint in signa. » Quamquam Jeremias, uti et nobis nos afferre possent, quæ ab astris vel significari, vel significari quandoque videantur, ita monet : « A signis cæli nolite metuere 90. »

Ἴδωμεν καὶ δεῦτερον ἐπιχειρήματα, πῶς οὐ δύναται οἱ ἀστέρες εἶναι ποιητικοὶ, ἀλλ' εἰ ἄρα σημαντικοί. Ἀπὸ τῶν πλείστων γὰρ ὅσων γενέσεών ἐστι λαβεῖν τὰ περὶ ἐνὸς ἀνθρώπου· τοῦτο δὲ καθ' ὑπόθεσιν λέγομεν, συγχωροῦντες τὸ ἐπιστήμην αὐτῶν ἀναλαμβάνεσθαι ὑπ' ἀνθρώπων δύνασθαι. Φέρε γὰρ εἰπεῖν περὶ τοῦ τόνδε πείσεσθαι τὸδε, καὶ τεθνῆξέσθαι περιπεσόντα ληστὰς καὶ ἀναίρεθέντα, φασὶ (95) δύνασθαι λαμβάνειν ἀπὸ τε τῆς ἰδίας αὐτοῦ γενέσεως, καὶ τύχη ἔχων ἀδελφούς πλείονας, ἀπὸ τῆς ἐκάστου αὐτῶν. Περιέχειν γὰρ οἶονται τὴν ἐκάστου γένεσιν ἀδελφῶν ὑπὸ ληστῶν τεθνῆξόμενον ὁμοίως καὶ τὴν

90 Isa. xxxiv, 4. 90 Jerem. x, 2.

(93) Apud Eusebium legitur ἐμποδίζειν, male. Ibidem, ἀλλὰ παραπλησίως βιβλίῳ, etc. Crederes locum hunc respexisse Plotinum cum ait lib. iii, enn. ii, cap. 7 : « Ἔστω τοίνυν ὡσπερ γράμματα ἐν οὐρανῷ γραφόμενα αἰεὶ, εἰ γεγραμμένα καὶ κινούμενα, ποιοῦντα μὲν τι ἔργον καὶ ἄλλο. Ἐπακολούθητω δὲ τῷδε ἡ παρ' αὐτῶν σημασία, etc. « Sint igitur velut litteræ in cælo, quæ scribantur, vel si jam scripta sunt, moveantur perpetuo, et hoc aliudque opus efficiant. Unde sequitur significatio quæ ab ipsis portenditur, » etc. Et enn. iii, lib. i, cap. 6, de astris loquens : Παρέχεται δὲ καὶ ἄλλην χρεῖαν τὴν τοῦ εἰς αὐτὰ, ὡσπερ γράμματα, βλέποντας, τοὺς τὴν τοιαύτην γραμματικὴν εἰδόντας, ἀναγινώ-

A deribus effici concedet, sed cognitionis eorum causa in priores alias positiones figurasque translata, solum hodierno situi significationem relinquet : sic tamen ut præsentis siderum sub ortum certi hujus hominis collocationi certam futurorum prænotionem debere velit : 15 afferat ille porro discriminis rationem, quamobrem alia tanquam effecta vi siderum, alia tanquam ab iis modo significata, vere cognosci posse defendat. Quod illi discrimen cum assignare nullum possint, nobiscum deinceps ingenue, nihil eorum quæ ad homines pertineant, a sideribus effici fateantur, sed tantum, uti jam ante diximus, utcumque significari. Quod perinde omnino fuerit ac si quis non jam ex iisdem sideribus, sed per aliquam prophetiam, ex ipsamet Dei mente res aut præteritas aut futuras intelligeret. Quemadmodum enim superius ostensum a nobis est, quod Deus, quæ a quoque profectura sint, omnia prænoverit, id nihil prorsus voluntatis nostræ potestati officere : ita nec eidem, quæ rerum signa Deus esse voluit, incommodant, sed voluminis alicujus instar, futurum prophetica dictione complexi, universo quoque cælo, qui Dei liber quidam est, contineri futura possunt. Itaque hunc in modum intelligi potest, quod in Josephi precatione a Jacobo dicitur : « Legi in tabulis cæli, quæcumque accident vobis et filiis vestris. » Quinetiam illud, « Complicabitur cælum quasi liber 90, » eo fortassis pertinet, ut impressas ipsi rerum futurarum significationes perfectum quasi-que completum iri demenstrat, quemadmodum ipsorum exitu completa prophetarum dicantur oracula. Constituta divinitus astra fuerint, juxta illud : « Sint in signa. » Quamquam Jeremias, uti et nobis nos afferre possent, quæ ab astris vel significari, vel significari quandoque videantur, ita monet : « A signis cæli nolite metuere 90. »

10. Jam vero aliud præterea videamus argumentum, quod sideribus efficiendi nullam, sed aliquam tantum (si vel ipsa tamen dari potest) significandi vim relinquat. Docebunt enimvero multi hominum ortus, quæ uni duntaxat homini eventura sint : id quod tamen ex hypothesi dictum esse velim, perinde ac si eorum in cognitionem homines venire posse concedamus. Quod enim hic aut ille certi quidpiam subiturus sit, puta jugulandus a latronibus in quos inciderit ; hoc isti quidem partim ex singulari ejus ortu, partim ex fratrum, si plures numeret, singulorum natalitiis haberi posse defendunt.

σχεῖν τὰ μέλλοντα, ἐκ τῶν σχημάτων κατὰ τὸ ἀνάλογον μεθοδεύοντας τὸ σημαίνόμενον. « Alteri quoque usui sunt, quod nempe qui ejusmodi litteraturæ periti sunt, ea tanquam litteras aspicientes legant futura, ex figuris servata analogia significationem rimantes. » Origenem autem hic fere αὐτολεξεί sequitur Procopius in Genesim. Huetius.

(94) Ἐν τῇ προσευχῇ τοῦ Ἰωσήφ, etc. Liber apocryphus, cujusmodi libros sæpe laudat Origenes. Laudatur et tom. V in Joan. et ab Athanasio, sive quisquis est auctor *Synopseos*, et a Procopio in Genes. lo.

(95) Apud Eusebium, φησί.

Fratris enim cædem latronum manu futuram, singularorum, necnon parentis utriusque, imo conjugis etiam, liberorum, **16** famulorum, ac necessario- rum, adeoque interfectorum ipsorum fortassis ortu inclusam teneri putant. Quomodo ergo fieri potest, ut qui tot aliorum (demus enim hoc interim) natalitiis involvitur, idem astrorum quæ huic potius generationi quam cæteris præsidet, positioni ad- dicatur? Incredibile enim est, positionem, quæ singulari uniuscujusdam ortui præferat, hujusmodi exitus causam fuisse; quæ vero cæterorum in nata- litiis extiterit, causam non fuisse, sed ejus modo significationem aliquam dedisse. Nec minus insul- sum fuerit, omnibus ac singulis plurium istorum natalitiis hominis unius cælis causam includere: quasi generationibus ex hypothesi quinquaginta, certi unius hominis occisio comprehensa teneretur. Jam intelligere profecto non possum, qui tandem Judæos omnes ea nasci astrorum positione defend- ent, ut octavo die circumcidi cunctos oporteat, itaque summa cute truncari, torqueri, ardenti tu- more inflammari, lacerari vulneribus, postremo vix uatos medicorum arte ac manibus indigere; Ismae- litas contra eos, qui Arabiam tenent, eo situ in lucem edi, ut omnes circa annum decimum tertium circumcidi necesse sit. Id enim hoc de hominum

(96) Viger., τὸ ποιητικόν. In *Philocalia* deest τὸ ποιητικόν.

(97) *Philoc.*, ἔλκομένους. Mox editio Vigeri, καὶ φλεγμονῆ περιπεσομένων. *Philoc.*, περιπεσομέ- νους.